



Secretaría General

ALADI/SEC/di 2427.10
2 de setiembre de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL URUGUAY: Enero-Junio 2011

- En el primer semestre de 2011 el comercio exterior de Uruguay se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. Las importaciones (40,7%) crecieron a un ritmo bastante superior a las exportaciones (18,9%), por lo que el déficit comercial prácticamente se triplicó (pasó de 554 a 1486 millones de dólares).
- Cabe destacar que el ritmo de expansión de las exportaciones, que había sido de 30,5% en el primer trimestre, se desaceleró significativamente pasando a 18,9% en el semestre.
- Las exportaciones a la ALADI (14,3%) fueron menos dinámicas que las extrarregionales (21,8%), con fuerte incidencia del aumento de las colocaciones en Brasil (13,1%) y, en menor medida, Paraguay (35,2%) y Venezuela (24,2%).
- Por su parte, las importaciones desde la región (30,1%) se expandieron a menor ritmo que las originarias del Resto del Mundo (52,4%), destacándose en este caso la contribución de las compras desde Brasil (54,6%) y Argentina (49%).
- La ALADI y Otras áreas (161,5%) fueron las zonas geoeconómicas con mayor incidencia en el aumento de las compras externas, dando cuenta entre ambas de 69% del mismo. En el segundo caso se debe al incremento de las importaciones desde Sudáfrica y Guinea Ecuatorial.
- De igual manera, las exportaciones dirigidas a Otras áreas (21%) y a la ALADI fueron las que más contribuyeron al incremento global dando cuenta en conjunto de dos tercios del mismo. En el primer caso se destacan las colocaciones en Turquía y Zona Franca de Nueva Palmira.
- El aumento de las exportaciones se extendió a casi todos los sectores productivos, destacándose la fuerte contribución del agrícola (23,4%) y el pecuario (127,8%), dando cuenta entre ambos de 40% del incremento total.

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2011					
Argentina	273.100	18,9	962.176	36,9	-689.076
Bolivia	8.239	0,6	4.444	0,2	3.795
Brasil	717.000	49,7	1.112.204	42,7	-395.204
Chile	55.425	3,8	65.841	2,5	-10.416
Colombia	13.323	0,9	5.092	0,2	8.231
Cuba	34.345	2,4	1.284	0,0	33.060
Ecuador	6.560	0,5	6.608	0,3	-48
México	74.897	5,2	98.667	3,8	-23.769
Paraguay	104.500	7,2	41.495	1,6	63.005
Perú	37.655	2,6	15.597	0,6	22.058
Venezuela	117.518	8,1	293.728	11,3	-176.210
TOTAL ALADI	1.442.562	100,0	2.607.136	100,0	-1.164.574
RESTO DEL MUNDO	2.418.383		2.739.698		-321.315
TOTAL GLOBAL	3.860.945		5.346.834		-1.485.889
Enero-junio 2010					
Argentina	259.600	20,6	645.544	32,2	-385.944
Bolivia	8.299	0,7	3.012	0,2	5.287
Brasil	633.855	50,2	719.375	35,9	-85.520
Chile	54.861	4,3	51.044	2,5	3.817
Colombia	6.927	0,5	3.656	0,2	3.272
Cuba	30.084	2,4	447	0,0	29.637
Ecuador	7.519	0,6	30.901	1,5	-23.382
México	63.918	5,1	76.819	3,8	-12.901
Paraguay	77.313	6,1	25.825	1,3	51.487
Perú	25.111	2,0	7.758	0,4	17.353
Venezuela	94.610	7,5	438.799	21,9	-344.189
TOTAL ALADI	1.262.097	100,0	2.003.181	100,0	-741.083
RESTO DEL MUNDO	1.984.939		1.797.573		187.366
TOTAL GLOBAL	3.247.036		3.800.753		-553.717

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	13.500	5,2	0,4
Bolivia	-59	-0,7	0,0
Brasil	83.145	13,1	2,6
Chile	564	1,0	0,0
Colombia	6.396	92,3	0,2
Cuba	4.260	14,2	0,1
Ecuador	-959	-12,8	0,0
México	10.979	17,2	0,3
Paraguay	27.187	35,2	0,8
Perú	12.545	50,0	0,4
Venezuela	22.908	24,2	0,7
TOTAL ALADI	180.465	14,3	5,6
RESTO DEL MUNDO	433.444	21,8	13,3
TOTAL GLOBAL	613.909	18,9	18,9
<u>Importación</u>			
Argentina	316.632	49,0	8,3
Bolivia	1.433	47,6	0,0
Brasil	392.829	54,6	10,3
Chile	14.797	29,0	0,4
Colombia	1.436	39,3	0,0
Cuba	837	187,0	0,0
Ecuador	-24.293	-78,6	-0,6
México	21.848	28,4	0,6
Paraguay	15.669	60,7	0,4
Perú	7.839	101,1	0,2
Venezuela	-145.071	-33,1	-3,8
TOTAL ALADI	603.956	30,1	15,9
RESTO DEL MUNDO	942.125	52,4	24,8
TOTAL GLOBAL	1.546.081	40,7	40,7

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2011					
ALADI	1.442.562	37,4	2.607.136	48,8	-1.164.574
Centroamérica y Caribe	23.821	0,6	20.730	0,4	3.091
Canadá	22.137	0,6	15.611	0,3	6.526
Estados Unidos	110.600	2,9	451.193	8,4	-340.593
Unión Europea	604.545	15,7	637.628	11,9	-33.083
Japón	4.523	0,1	46.684	0,9	-42.161
China (1)	318.546	8,3	609.039	11,4	-290.493
E.R.I. (2)	68.017	1,8	205.762	3,8	-137.745
OTRAS ÁREAS	1.266.194	32,8	753.050	14,1	513.144
TOTAL GLOBAL	3.860.945	100,0	5.346.834	100,0	-1.485.889
Enero-junio 2010					
ALADI	1.262.097	38,9	2.003.181	52,7	-741.083
Centroamérica y Caribe	22.761	0,7	11.919	0,3	10.841
Canadá	30.265	0,9	21.491	0,6	8.774
Estados Unidos	92.600	2,9	376.757	9,9	-284.157
Unión Europea	499.277	15,4	437.339	11,5	61.938
Japón	3.461	0,1	44.694	1,2	-41.234
China (1)	235.339	7,2	493.315	13,0	-257.977
E.R.I. (2)	54.745	1,7	124.119	3,3	-69.374
OTRAS ÁREAS	1.046.492	32,2	287.938	7,6	758.554
TOTAL GLOBAL	3.247.036	100,0	3.800.753	100,0	-553.717

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	180.465	14,3	5,6
Centroamérica y Caribe	1.060	4,7	0,0
Canadá	-8.128	-26,9	-0,3
Estados Unidos	18.000	19,4	0,6
Unión Europea	105.268	21,1	3,2
Japón	1.062	30,7	0,0
China (2)	83.208	35,4	2,6
E.R.I. (3)	13.272	24,2	0,4
OTRAS ÁREAS	219.702	21,0	6,8
TOTAL GLOBAL	613.909	18,9	18,9
<u>Importación</u>			
ALADI	603.956	30,1	15,9
Centroamérica y Caribe	8.811	73,9	0,2
Canadá	-5.880	-27,4	-0,2
Estados Unidos	74.436	19,8	2,0
Unión Europea	200.289	45,8	5,3
Japón	1.990	4,5	0,1
China (2)	115.724	23,5	3,0
E.R.I. (3)	81.643	65,8	2,1
OTRAS ÁREAS	465.112	161,5	12,2
TOTAL GLOBAL	1.546.081	40,7	40,7

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán